Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: cintia.soares@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8334

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 432/2021

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio
Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Capitão da Policia Militar
Júlio César da Costa pelo exemplar comando da 2ª Companhia do 22° Batalhão de
Policia Militar do Interior.

JUSTIFICATIVA
                      Justifica-se esta homenagem em decorrência dos relevantes
serviços prestados à população de nossa cidade, na manutenção da ordem
pública, da incolumidade das pessoas e do patrimônio.

                   Ao assumir, em junho de 2020, o comando da 2ª Cia, o Capitão
Júlio César não mediu esforços para preservar a ordem pública, considerando
o pico da pandemia e tendo em vista que a Polícia Militar do Estado de São
Paulo atuou na linha de frente durante todos os meses, e não deixou de
apresentar ótimos resultados em nossa cidade.
De junho de 2020 a julho de 2021, foram 395 flagrantes, 467 pessoas presas,
23 armas de fogo apreendidas, 393,687Kg de drogas apreendidas, 46
veículos recuperados, 26.389 pessoas abordadas. E estes, são apenas
alguns resultados do trabalho realizado neste período.
Seus bons relacionamentos e engajamento tiveram resultados positivos nas
cidades de Capela do Alto e Quadra, com convênios (entre a Polícia Militar e
o Poder Executivo) que visa os interesses e as demandas dos municípios,
sendo o mesmo em estudo e negociação para a cidade de Tatuí.
Grandes avanços foram realizados na companhia de Tatuí, sempre
valorizando e trazendo melhorias para a sua tropa. Tatuí fica com o registro
de seu exemplar comando.
Parabenizamos e agradecemos o trabalho realizado na 2ª Companhia e
desejamos sucesso em sua nova missão. Diante deste cenário, esta Casa de
Leis não poderia deixar de render esta homenagem.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 09 de Agosto 2021.

Cíntia Yamamoto Soares
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N8R8T3S8T2U4X1F4
		2021-08-05T13:39:52-0300